
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E nr . 11 / 09.02.2024  

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare pe termen mediu si lung a servicului de salubrizare a 
Județului Giurgiu și acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului Comunei ROATA 
DE JOS  în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Management 

Eficient pentru un Județ Curat” 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEŢUL GIURGIU având în 

vedere: 

-Referatul de aprobare al d-lui Ghidănac Marin ,primar al Comunei ROATA DE JOS, nr. 
15812/29.01.2024 și raportul de specialitate nr. 15813/29.01.2024, întocmit de compartimentele de 

resort din Aparatul de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu ;  
-Adresa nr. 33/22.01.2024 a A.D.I. ”Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu; 
- Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d, alin. (1), lit. b, alin. (3), lit. d,  art.129 alin. (2) lit.d), art.139, 

art.197, art.198 alin.(1)-(2), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

-Prevederile art.1 alin.(1), alin.(2) lit.e) și alin.(3), art.8 alin.(3) lit.a), art.10 alin.(5) din Legea 
nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Prevederile Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor( R2 ) cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările 

și completările ulterioare; 
-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.133/2022 pentru modificarea și completarea    
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.92/2021,; 

- Prevederile art. 5, alin. (1), lit. a), din Statutul A.D.I. ”Management Eficient pentru un Județ Curat” 
Giurgiu; 

-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată,  
-Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare,  
-Prevederile Legii nr. 52 / 2003  privind transparenta decizionala în administrația publică, republicată,  

cu modificările și completările ulterioare;  
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 
Giurgiu numerele: 15839/08.02.2024, 15840/08.02.2024 și 15841/08.02.2024;  

 
 

 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


În temeiul și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, 
Județul Giurgiu, aprobă Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare pe termen 

mediu si lung a servicului de salubrizare a Județului Giurgiu și acordarea mandatului special, acordat 
expres, reprezentantului Comunei ROATA DE JOS  în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Management Eficient pentru un Județ Curat” și adoptă următoarea  
 

               HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Strategia de dezvoltare pe termen mediu si lung a servicului de salubrizare a 

Județului Giurgiu, conform anexei la prezenta hotărâre.  
 
Art.2. Se acordă mandatul special, acordat expres, domnului GHIDĂNAC 

MARINreprezentantul Comunei ROATA DE JOS_ în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Management Eficient pentru un Județ Curat” pentru aprobarea Strategiei 

de dezvoltare pe termen mediu si lung a servicului de salubrizare a Județului Giurgiu.  
 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în termenul 

prevăzut de lege.  
 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, ADI ”Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu și 
domnului primar GHIDĂNAC MARINreprezentantul Comunei ROATA DE JOS, pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei. 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            Contrasemnează pentru legalitate 
      Voicu Ion                                                 Secretarul  general al comunei 

                          Alexandrescu Camelia Constanța  
 

 
 
 

 VIZA CFP 
                                                                                                  Consilier Păun Mariana Mirela  

 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 09.02.2024, în sedința ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3), lit. “a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Total consilieri în funcţie – 15 

Nr. total al consilierilor prezenţi - 12 

Nr total al consilierilor absenţi -3 

Voturi “pentru” - 12 

Voturi “împotrivă” - 0 

Abţineri – 0  
 


